ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 769/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
melhorias na rua Domingos Laureano, no trecho que compreende o imóvel da Secretaria
de  Obras,  aproximadamente  200  metros,  a  fim  de  que  seja  realizado  a  fresagem  com
recape do asfalto.

JUSTIFICATIVA:

Recebemos  solicitação  de  moradores,  os  quais  nos  relatam  que  a  referida  autarquia
Semasa,  ao  instalar  a  tubulação  de  captação  da  rede  de  esgoto  deixaram  obras
irregularidades  na  referida  rua,  o  que requer  que seja  feito  a  fresagem com recape do
asfalto no referido trecho de aproximadamente 200 metros, conforme pode ser visualizado
no link https://fb.watch/bEAf2g1rDQ/.
Relatam ainda que, com a passagem de caminhões contêiner, o barulho e a vibração no
local  é  grande  e  já  começa  a  trazer  transtornos  nos  imóveis  e  também  na  saúde  dos
moradores.
Neste  viés,  solicitamos  gentilmente  que  medidas  sejam  tomadas  a  fim  de  sanar  tais
irregularidades.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MARÇO DE 2022

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos